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Vážení spoluobčané!

Dovolte, abych Vám popřál krásné léto, spoustu sluníčka a nikým

a ničím nerušenou dovolenou.

Musím začít samozřejmě naším velkým úspěchem a to oceněním

v soutěži Vesnice roku v Programu obnovy venkova, získáním bílé stuhy

za činnost mládeže. Myslím, že hodnotící komise dobře ohodnotila jak

se v Dobřanech věnujeme dětem. Samozřejmě velký podíl na tom má

naše Základní škola, kterou komise právem obdivovala. Také tomu

určitě přispívá i konání dětských autokrosových závodů a soustředění.

A nemohu zapomenout na aktivity téměř všech rodičů a prarodičů při

pořádání masopustu, koled, dětských dnů nebo Mikulášských nadílek.

Všem patří velký dík.

V sobotu 24.8.2013 proběhne ve vítězné obci Holovousy na Jičínsku,

slavnostní vyhlášení soutěže vesnice roku a já doufám, že se tam

dostavíme v hojném počtu. Odměna ve výši 300.000,- Kč není finanční

dar který, můžeme využít jak chceme, ale je to dotace s 10% spoluúčastí,

kterou musíme proinvestovat dle pravidel Programu obnovy venkova.



 
  
Vodné 
 
     Vzhledem k navýšení nákladů na provoz vodovodu a kalkulaci vodného za rok 2012 jsme 
nuceni upravit cenu vodného. V současné době bylo vodné ve výši 14,- Kč za 1 m3 a po 
odečtu vodoměrů, který v současné době probíhá, se cena zvýší na 17,- Kč za 1 m3. Bohužel 
musím uvést, že příští rok se cena může opět o trochu zvýšit, vzhledem k nutnosti 
dofinancování výstavby chlorovny. I tak se, ale domnívám, že cena vodného v naší obci je 
v porovnání s běžnými cenami vodného v jiných obcích, velmi nízká.  
  
                   starosta 
Společenská kronika 
 
V uplynulém období oslavili svá jubilea naši občané: 
 

Pan Josef Janko 
Paní PHDr. Eva Mouchová 
Paní Vlasta  Petříková  
Paní Marie   Švorcová 
Paní Milada  Ptáčková 
Paní Libuše   Hartmanová 
Paní Anežka  Poulová 
Paní  Arnoštka Henclová 
 

Všem přejeme pevné zdraví a srdečně blahopřejeme! 
 
Žádáme znovu důrazně všechny majitele psů, aby svá zvířata nenechávali 
volně pobíhat po obci. Pokud se toto nebude dodržovat, bude přijato 
opatření k finančnímu postihu, který může být velmi citelný!!! 
 

 
Dění v Dobřanech 
 
     Od dubna letošního roku se u nás událo také dost věcí, ale byly to události činorodé. Před 
velikonočními svátky proběhly již tradičně ženské koledy, po nich o svátcích koledovali také 
mladší i starší pánové. Vše prošlo v klidu a míru, tak jak má být, a bylo veselo.  
     Koncem měsíce dubna se opět konala brigáda na jarní úklid po zimě, prokoukla náves, 
která je po loňských opravách velmi pěkná. Uklízelo se i jinde po vesnici, lidí přišlo kolem 
čtyřiceti, přišly i děti a bylo opět veselo nejen na závěrečném opékání buřtů u sokolské 
klubovny.  
     Na našem závodišti se o víkendu 27. a 28. dubna konalo soustředění autokrosové mládeže 
FIA o pohár vítězů, pořádal AMK Dobřany.  
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Začátkem června se na oslavu MDD, za velkého zájmu dětí a jejich rodičů, ale i prarodičů, 
konala akce „Den dětí, aneb sportovní odpoledne“ kterou se tento svátek oslavil.  
V polovině června naši zastupitelé v čele se starostou Michalem Moravcem odjeli na pozvání 
našich přátel na oslavu 770. výročí založení města Dobřany u Plzně. Při této příležitosti bylo 
oceněno 10 významných osobností veřejného a kulturního života města Dobřany. Mezi nimi 
byl samozřejmě oceněn, za velkého aplausu i bývalý starosta Jaroslav Sýkora, který se 
zotavuje po těžké nemoci. Dále byli oceněni zástupci partnerských obcí a mezi nimi byla 
zaslouženě oceněna naše bývalá starostka Marie Pohlová, která převzala pamětní list. Na 
druhé straně pamětního listu je uveden následující nominační text: 
Obohacujícím prvkem veřejného a kulturního života v Dobřanech je partnerství s trojicí 
samospráv ze tří zemí. Rada města vybrala tři osobnosti, které se nejvíce podílely na rozvoji 
přínosného a podnětného přátelství s Brežicí, s Dobřany a s Obertraublingem. Za německý 
Obertraubling jde o starostu Alfonse Langa, který vede své město po celou dobu spolupráce. 
Za Dobřany v Orlických horách je to dnes již bývalá starostka Marie Pohlová, která 
pomáhala partnerství rozjíždět v jeho počátcích. U slovinské Brežice spolupráce měst vyrostla 
na základech, které budovaly obě umělecké školy. Ředitelem té slovinské byl až do svého 
odchodu do důchodu Dragutin Križanic, jehož charisma otevřelo mnohé dveře a mnohá 
srdce. 
 
     Dne 8. a 9. června AMK Dobřany uspořádal mistrovství ČR – RACER BUGGY.  Dětem i 
dospělým se to moc líbilo. 
     A opět tradičně, téměř přesně po roce se vydalo několik našich k Markovské studánce, aby 
ji nejen vyčistili, ale aby pokračovali v této již zavedené tradici. A nezůstalo jen u 
ochutnávání výborné a říká se i léčivé vody z této studánky, bylo veselo a návrat se z 
krásného podvečera prodloužil do pozdních hodin. Tak to bude - doufejme i u Hančiny 
studánky, kam se chystáme o prázdninách. Třeba se někdo připojí k tvrdému jádru stávajících, 
informaci dostanete v našem „Majketu“.  
 
                            J.M. 
Soutěž vesnice roku 2013 
 
V současné době máme velikou radost i 
z toho, že komise, která u nás posuzovala 
naši účast v soutěži „Vesnice roku 2013“ 
byla při své návštěvě u nás ke konci června 
velmi spokojena.  Po uvítání na obecním 
úřadě se přesunula do školy, kde byla 
starostou Michalem Moravcem předvedena 
prezentace naší obce. Doprovodil jí 
podrobnými informacemi o životě u nás, 
přidal se i ředitel Jan Grulich s přehledem o 
životě naší školy. Oba pánové mluvili velmi 
hezky a zasvěceně, v komisi to zanechalo 
myslím velký dojem, a po krátké procházce po Dobřanech, kdy se fotilo, filmovalo a 
odpovídalo na spoustu otázek, se s námi po 90 minutách rozloučili s tím, že se jim u nás 
velice líbilo. A nebyla to asi jen zdvořilostní fráze, protože jsme uspěli a budeme oceněni 
„Bílou stuhou za práci s mládeží“. A tato cena obnáší  třistatisícikorunovou finanční odměnu. 
A za to, že byli v Dobřanech spokojeni patří dík především všem našim spoluobčanům. 
Poděkování patří také našim zastupitelům a našemu starostovi. A protože je starosta tak 
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šikovný, byl nominován do soutěže „Starostaroku“.  Znáte to přísloví: když se daří, tak se 
daří… ale v tom pozitivním slova smyslu! A železo se má kout, dokud je žhavé, že?  Takže 
uvidíme… Toto je asi tak shrnutí toho nejzajímavějšího, co se u nás v uplynulých měsících 
dělo. Ať nám to dobré v Dobřanech dlouho vydrží! A ještě něco.  
O prázdninách probíhá v naší sokolské klubovně setkávání a posezení našich občanů i 
rekreantů. Jedná se o pátky, vždy oznamujeme předem, který to bude. „Přiďte pobejt!“ 
 
                                                                                                                 J.M. 
 
 
 
Dětský den 
 
V úterý 4. 6. 2013 se uskutečnil u nás v Dobřanech 
dětský den aneb sportovní odpoledne. Této akce se 
zúčastnilo asi 30 místních dětí různého věku. 
U sokolovny si děti vzaly kartičky, podepsaly se na 
ně a mohly vyrazit po barevných fáborkách. První 
stanoviště bylo skákání v pytli na hřišti. Pak 
se přesunuly k rybníku, kde je Jirka Ježek povozil 
na loďce. U krámu na ně čekaly kuželky, u 
Vomáčků házení na cíl a slalom s vajíčkem. Na 
závodišti byly připravené koloběžky, na kterých 
děti jezdily slalom. U Moravců následovalo 
skákání panáka, házení míčku do obruče a určitě zajímavé bylo poslední stanoviště u lesíka 
s Lubošem Kavkou, kde menší děti sestřelovaly plechovky malou pistolkou Nerf a větší děti 
se snažily vzduchovkou sestřelit dřevěné špalíky. Mysleli jsme si, že tohle je už poslední 
stanoviště, ale potom měl ještě velký úspěch Marcelův bagr, kde si hlavně kluci mohli zkusit, 
jak se takový bagr vlastně ovládá. Na všech stanovištích děti dostávali do svých kartiček 
razítka a vždycky nějakou malou mlsůtku. V cíli byly všechny děti odměněny medailí  
a nějakými drobnostmi. A my starší jsme pomáhali na různých stanovištích. Nakonec všechny 
děti a rodiče opékali párky a s úsměvem se rozcházeli domů. Myslím, že to byla prima akce.  
              Aneta Moravcová 
 
Vzpomínka pana kronikáře 
 
     Jako příspěvek do dobřanského zpravodaje uvádím vzpomínku na posledního zdejšího 
faráře p. Aloise Řezníčka. Původem byl rodák z Moravy a k nám přišel jako mladý kaplan 
z Olešnice 15. srpna 1935. Byl to pohledný, mladý kněz, říkalo se také, že na jeho rozhodnutí 
pro kněžskou dráhu měla vliv nějaká moravská hraběnka. 
     Na jeho působení zde vzpomínají ještě někteří pamětníci a to i na dobu před druhou 
světovou válkou. Důležitou osobou byla v jeho životě i příbuzná, farská hospodyně paní M. 
Ondráčková. Nahrazovala mu svou starostlivostí a péčí vlastní matku. Jeho koníčkem byly 
karetní hry, které se hrávaly také v horských hotelích v Deštném, kde býval obávaným 
hráčem. 
     Svět však tehdy stál před jinou, tragickou událostí. V průběhu necelých tří let dochází 
k okupaci tehdejší Československé republiky, zabrání a obsazení pohraničních oblastí, 
vytvoření pásma Sudet a zřízení protektorátu Čechy a Morava. Je to začátek II. světové války. 

šikovný, byl nominován do soutěže „Starosta-
roku“.  Znáte to přísloví: když sedaří, tak se 
daří… ale v tom pozitivním slova smyslu!  
A železo se má kout, dokud je žhavé, že?  
Takže uvidíme… Toto je asi tak shrnutí toho 
nejzajímavějšího, co se u nás v uplynulých 
měsících dělo. Ať nám to dobré v Dobřanech 
dlouho vydrží! A ještě něco.  
O prázdninách probíhá v naší sokolské 
klubovně setkávání a posezení našich občanů i 
rekreantů. Jedná se o pátky, vždy oznamujeme 
předem, který to bude. „Přiďte pobejt!“ 
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A tak dobřanský pan farář končí svoje působení v Orlických horách po necelých třech letech  
a 1. září 1938 je přeložen do obce poblíž tehdejšího Německého Brodu. Pokračování jeho 
života začíná být dramatičtější než na poklidné dobřanské faře. Co ale nejvíc vadilo 
policejním úřadům Velkoněmecké říše zůstává tajemstvím, ale jako nebezpečný byl sledován 
a když v létech války opouští tajně rodnou zem, tak cizí rozvědka ho měla zlikvidovat. Došlo 
ale k omylu, do moře padá jemu velmi podobný přístavní dělník a pan farář připlouvá do 
Ameriky. 
     V Evropě končí válka vítězstvím spojenců a dochází k novému rozdělení osvobozených 
území podle plánů jak územních, tak i politických a strategických. Podobných osudů jako měl 
pan farář Řezníček po válce bylo velké množství. Ještě doposud nejsou některé objasněny.  
Já sám jsem jeho osud začal chápat, až když jsem jednou při návštěvě matky, v Dobřanech 
žijící, dostal přečíst dopis od jeho kuchařky – slečny Ondráčkové. V něm ji žádá, že by se s ní 
chtěla setkat a jako přítelkyní s ní pohovořit. I já byl zvědavý, jak po více než dvacetipěti 
letech se kamarádky znovu setkají. A tak jedné hezké neděle jsme jeli za ní do Nechanic, kde 
žila jako kuchařka u staršího kněze až do jeho úmrtí v malém zahradním domku. Byla tam 
ovocná zahrada, kde jsem česal – abych je nerušil – nějaké ovoce. Když jsem se vrátil do 
domku, byly na stole různé fotografie, mimo jiné i jezdce, sedícího na koni před osamělým 
kostelem spíše protestantského slohu. Jezdec měl široký klobouk proti slunci, u sedla měl 
zavěšený provaz a v ruce držel květinu. Slečna Ondráčková, když viděla, že mě to zajímá,  
se usmála a povídá: poznáváte toho, co sedí na koni? Nebyl jsem si úplně jistý, ale řekl jsem, 
že by to mohl být bývalý dobřanský farář Řezníček. Slečna se zase usmála a říká: já jsem ho 
poznala na první pohled, a až opět přijedete, tak si povíme o jeho životě více. Další návštěva 
však byla marná. Přišlo pouze oznámení o jejím úmrtí. A tak se uzavřela kapitola života pana 
faráře, aniž bychom věděli, jak šel jeho život po odchodu do Ameriky. 

Josef Janko, kronikář 
Dobřanské zvony                   
 
Naše předky celým životem provázel hlas 
zvonů, ve dnech všedních a svátečních. Zvon 
zastupoval hodiny. Zvonilo se v poledne a večer 
klekání. Půl hodiny před mší a během mše při 
„pozdvihování“. Když někdo zemřel, zvonilo  
se umíráčkem jednu hodinu, den před pohřbem 
se zvonily hrany, obyčejně půl hodiny velkým 
a malým zvonem. Během pohřbu se zvonilo 
velkým zvonem. Od roku 1876 bylo zavedeno 
vyzvánění velkým zvonem, každý pátek  
o 3 hodině odpoledne, na památku ukřižování 
Páně. Ke službě kostelu byli určeni dva 
kostelníci, zároveň zvoníci. Každý zvon měl 
svou funkci. Všemi zvony se zvonilo o velkých 
svátcích: Velikonoce, Vánoce, Svatodušní 
svátky, pouť a posvícení. Jejich krásné ladění 
bylo slyšet v širokém okolí.  
Ve velké věži kostela byly původně tři zvony: 
 
1. Nejstarší, památný zvon z r. 1603. Letos má 
výročí, 410 let. 
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Dle lidového podání byl odlit v Dobřanech „Na drahách“. Byl umístěn ještě v samostatné, 
zřejmě polozděné zvonici u starého dřevěného kostela. Je umístěn ve velké věži dnešního 
kostela a váží 5 pražských centů (do 400 kg). Nápisy na něm jsou v jazyce německém. 
Nahoře kolem koruny: 
„Pojďte milí s děkováním před tvář Boží, žalmy zpívejme a chválu našemu Bohu 1603“. 
Nad obrazem Ukřižovaného je nápis: „Natolik Bůh miloval svět, že obětoval svého 
jednorozeného  syna, aby všichni, kdo v něho věří, nebyli ztraceni, nýbrž dostali život 
věčný“. Na vnějším okraji zvonu: Nyckl, Krunk, Bartl, Tenczer. (Snad jména donátorů 
z vesnic farnosti). 
 
2. Prostřední zvon vážil 3 pražské centy (asi 200 kg). Byl pořízen za kněze Jana Sklenčka.     

Nesl na sobě obraz sv. Mikuláše a nápis: „Bude-li Bůh s námi, kdo bude proti nám.  
L. P. 1773 od zvonaře J. Franka – Praha“. 

 
3. Umíráček, zvon asi z r.1860.   
 
4. Sanctus – (Svatý) umístěn na malé věži. Původně byl z r. 1754, v r. 1884 pukl a v Praze 
znovu odlit, vážil 31,5 kg. 
 
V  l. světové válce 13.3.1917 byly odebrány 2 zvony pro erár a sice prostřední zvon a 
umíráček. Byly rozbity na věži a shozeny. V prosinci 1917 zrekvírován zvon Sanctus z malé 
věže. Na věži zůstal jen památný zvon z r. 1603. Po světové válce se zvony nevrátily. 
 
V nové republice se pořizovaly chybějící zvony. V jednotlivých obcích farnosti byly konány 
peněžní sbírky. Zvony byly zakoupeny od zvonárny Buřil v Kuklenách u Hradce Králové. Tři 
nové zvony v ceně přes 9.000,- Kč. 
 

1. zvon měl obraz sv. Mikuláše, svatováclavský 
medailon a nápis: „Ulit v jubilejním svatováclavském 
roce 929 – 1929“. Vážil 242 kg. 
 
2. zvon měl obraz sv. Josefa, svatováclavský medailon a 
nápis: „Věnováno památce padlých v r. 1914 – 18“. 
Vážil 30 kg. 
 
3. zvon  měl obraz sv. Františka Seraf. a nápis: 
„Sanctus, Sanctus, Sanctus r. 1929“. Vážil 25 kg, byl 
umístěn na malou věž. 
 
Nové zvony byly posvěceny a zavěšeny o dobřanském 
posvícení 15.9.1929. Kronikář napsal: „Dejž Bůh, aby 
vždy budily v srdcích všech posluchačů klid, pokoj, mír, 
bratrskou lásku a radost ze života. 
Nezvonily však dlouho, jen 13 let. 31.3.1942 je všemi 
zvony zvoněno naposledy. 3 menší zvony (nové z r. 

1929) jsou odvezeny pro válečné potřeby Velkoněmecké říše. Největší a nejpamátnější zvon 
byl na žádost církve a památkového úřadu zatím ponechán. Ale o dobřanské pouti byl 
16.6.1942 také odvezen. Kostel zůstal úplně bez zvonů, což se nestalo ani v l. světové válce, 
kdy památný zvon byl ponechán. 
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Po skončení války bylo po zvonech zahájeno pátrání. O návrat dvou zvonů se zasloužil pan 
Bedřich Obst a bohoslovec Bohumil Janko, oba z Dobřan. Nejmenší zvon Sanctus byl nalezen 
na nádraží v Nymburce. Při transportu byl ještě se dvěma jinými zvony na nádraží 
v Nymburce vyjmut z vagonu a zakopán. Na malou věž byl umístěn 28.5.1945. 
Památný zvon z r. 1603 byl nalezen v Praze na Maninách. Zde byl ukryt s řadou dalších 
památných zvonů, vedle velkého zvonu z Krčína. 20.6.1945 bylo opět slyšet jeho nádherný 
hlas. Co zvonů, a světové války všechno vzaly. 
 

V r. 2001 bylo na velký a malý zvon instalováno automatické zvonění. 
                                                                                               Josef Langr 

Trojková výročí 
 
Po r. 1620 a následném válečném rozvratu třicetileté války, nebyl v Dobřanech farář. Horské, 
ale i krajské farnosti byly řízeny z Dobrušky. V r. 1704 byla v Sedloňově zřízena farnost a 
Dobřany připadly pod Sedloňov. 
Je tomu 270 let, co byla Dobřanům dána trvalá duchovní správa – zřízena lokálie. V r. 1743 
byl k nově postavenému kostelu ustanoven místní kněz – lokalista Daniel Kinzel, nar. 1702 
v Šedivinách. Lokalista – to je kaplan, trvale sídlící v Dobřanech. Jeho nadřízeným však byl 
farář v Sedloňově. 
Fara v Dobřanech  byla dlouho neobsazena. O staré faře se píše o jakési střižně se stodolou a 
stájí, nebo o staré škole. Bydlel v ní nájemce – kantor. Spolu se dvěma sousedícími sedláky 
užíval část farských polí. V r. 1787 byl od dobřanské lokálie oddělen Kounov a začleněn pod 
farnost Bystré. V r. 1855 byly Dobřany povýšeny na farnost. 
 
Od r. 1743 až do r. 1939 byl v Dobřanech farář (mimo r. 1931-34). Vystřídalo se zde 31 
farářů, z toho 21 lokalistů. 
Zastavení při trojkových výročích: 
 
Oheň u Poulů v čp. 3. 
Dne 28. ledna 1883 v neděli o půl třetí hodině ráno vypukl požár u Poulů v čp. 3. Byl 
zpozorován, když již celá střecha byla v plamenech. Stavení dle starého vzoru, patrové 
s pavlačí, celé dřevěné a ještě dřevem obložené, poskytlo pramenům potravu hojnou. Kostel i 
fara, ba celá ves byla v nebezpečí. Vítr však vál od jihu k severu na louku. Také stodola, na 
kterou vítr táhl, byla v nebezpečí. Přičiněním lidí byla i s obilím zachráněna. K ránu přijeli 
hasiči ze Sedloňova a přinesli s sebou štěstí. Vítr se stočil na východ, tak kdyby jich nebylo, 
snadno škola mohla chytit. Poulovi stihlo neštěstí veliké, neb v domě vše shořelo, i šest kusů 
dobytka uhořelo. 
 
Krupobití: 
Po velkých vedrech se dne  24.8.1893 zatáhlo a bylo velmi dusno. Z dálky duněla bouřka. O 1 
hodině po poledni nastala tma, začal burácet vítr, blesky se křižovaly a zarachotil hrom. 
Spustilo se silné krupobití. Kusy ledu až jako pěst velké, hnány vichřicí, rozbíjely střechy 
doškové, šindelové a hlavně taškové. Okna k severozápadu obrácená, všechna vytlučena. Jen 
na faře a kostele rozbito přes 200 tabulí. Ptactvo a zvěř polní a domácí, která se nemohla hned 
ukrýt, byla pobita. Lidé utíkali z pole a do krve byli zraněni. Naštěstí krupobití netrvalo 
dlouho. Mimo žita, které bylo již sklizeno, byla celá úroda zničena. Z cest se staly potoky, 
louky byly zaneseny kamením. Mnohý hospodář musel od krup rozbitý oves vypálit, nebylo  
možné to kosit. 
  
                                                                                     Josef Langr 
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Význačné svátky  
 
5. červenec, svátek svatých Cyrila a Metoděje. 
Tito dva bratři ze Soluně (původně se jmenovali Konstantin a Method) byli pověřeni 
byzantským císařem Michaelem svatou misií na území tehdejší Velké Moravy. Bylo to na 
pozvání velkomoravského  knížete Rostislava, který sídlil v tehdejším hlavním městě zvaném 
Veligrad.  Měli za úkol vytvořit písmo, tzv. glagolici, a prosadit tuto staroslověnštinu jako 
bohoslužebný jazyk, aby prostí lidé rozuměli slovu Božímu, což se jim také po dlouhých 
útrapách podařilo. 
Stali se hlavními patrony Moravy. Datum 5. července se začalo slavit k tisíciletému výročí 
příchodu bratří v roce 1863. Stalo se tak rozhodnutím papeže Pia IX. Slaví se nejen v Čechách 
a na Moravě, ale také v Chorvatsku a na Slovensku. 
 
6. červenec, upálení mistra Jana Husa (1371 – 1415). 
Upálení mistra Jana z Husi jistě všichni známe z dějepisu, nechci tedy obtěžovat čtenáře nám 
všem známými daty a skutky. Jenže je pravda všechno to, co nás učily donedávna ve školách, 
byl opravdu Jan Hus takovým revolucionářem proletariátu? Podívejme se tak trochu blíže na 
dobu a důvody učení mistra Jana. 
Narodil se v obci Husinec někdy kolem roku 1370 a o jeho mládí je známo velmi málo, víme 
ovšem, že v roce 1396 mu byl po dlouhém studiu na pražské univerzitě propůjčen titul mistra 
svobodných umění. O šest let později byl vysvěcen na kněze. Začal kázat nejdříve v kostele 
sv. Michala, posléze v Betlémské kapli a zdá se, že to byl poslušný syn římskokatolické 
církve. Jeho ranná kázání byla poplatná tehdejší době a nijak neodporovala učení svaté 
stolice. Avšak již v roce 1410 kritizoval jako rektor pražské univerzity nepravosti a 
katastrofální úpadek církve, zvláště morální a také hmotný. Tehdejší kněží totiž po příkladu  
svatých otců, kteří přesídlily z Říma do francouzského Avignonu, se oddávali světským 
radovánkám, do té doby nevídaným, a nechtěli zůstat pozadu za svými představenými. To 
stálo samozřejmě velké peníze. Největší příspěvky kromě občasných darů šlechty tvořily 
desátky měšťanů a nejvíce rolníků, kteří na začátku 15. století neměli zrovna na růžích 
ustláno. Po slavné vládě Karla lV. jeho syn Václav zdědil zemi zdecimovanou morovými 
ranami a zcela náhlou změnou klimatu, který svým ochlazením způsobil dlouhodobě špatnou 
úrodu a hlad velké části obyvatelstva. 
Přesto církev ze svých bohatých obročí nejen, že nepomáhala postiženým sedlákům, ale 
naopak požadovala stále větší procenta z výnosů a každou službu dobře zaplacenou. Chudým 
lidem bylo upíráno poslední pomazání, stejně jako křest, svatby apod. Nemajetní lidé tedy 
chodili pro kněze desítky, ba i stovky kilometrů daleko, aby našli faráře, který by jim 
posloužil svátostí zdarma. Takových bylo ale velmi málo. Jan Hus si tedy dovolil kritiku 
těchto praktik církve, a to nejen v Čechách, ale i v cizině. Ve svých kázáních poukazoval na 
tyto nešvary duchovních, kteří se od dob evangelistů změnili na dobře fungující a výdělečný 
podnik, nemluvě o rozmáhající se inkvizici. Nikdy ovšem nenabádal prostý lid k povstání 
proti svým pánům, ani církvi. Chápal rozdělení feudální moci své doby a popravdě - 
vzhledem k postavení, které zastával – o údělu nejchudších nejspíše moc nepřemýšlel.  Přesto 
však, snad podle učení Johna Wikleffa napsal traktát, který nabádal církev k chudobě, pokoře 
a službě těm nejchudším, tak jak to hlásal Nový Zákon. To se ovšem setkalo ve vysokých 
církevních kruzích s kategorickým odmítnutím a vedlo k exkomunkaci mistra Jana v roce 
1411. Ten se ovšem nedal zastrašit a kázal v tomto duchu dál. Také napsal několik pojednání 
o ozdravení církve a nadnesl i přijímání pod obojí. Stál v čele inteligence té doby, byl to 
osvícený muž, který tuto dobu předběhl o mnoho let. Ale jeho učení byla mírumilovná a 
nenásilná. Husitské povstání jím bylo inspirováno vlastně pouze jako osobou mučedníka, 
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kterým se po své násilné smrti opravdu v očích národa stal. Ale skutečnou hybnou pákou se 
stalo kázání jeho následovníků, například Jana z Rokycan či Jana Želivského a také velmi se 
rozmáhající chudoba obyčejného lidu, která uvedla naší zem do téměř sedmdesát let trvající 
občanské války. Ta se s občasnými přestávkami střídala s vpády křižáckých vojsk na naše 
území i se snahou Jiřího z Poděbrad o všeobecný mír. Jak se na to může dívat moderní 
současník? Pravděpodobně každý jinak, pro někoho jsou husité barbary nebo zoufalci, pro 
jiného hrdinové a bojovníci za pravdu Boží. Myslím však, že Jan Hus si svůj svátek zaslouží, 
byl to muž, který viděl daleko dopředu a skutečně něco změnil. Zda to bylo dobře nebo 
špatně, nechám na laskavém čtenáři. Každopádně jeho násilná smrt a upálení v Basileji z něj 
vytvořilo mýtus, trvající dodnes. 
 

Hranice vzplála, tam na břehu Rýna,  
na ní umírá hrdý vlasti syn. 

    A vy se ptáte, kdo v těch plamenech? 
Toť mistr Jan, náš nejvěrnější  Čech! 

                                                                                        Petr  M o c 
 
Dobřanský autokros 
 
Necelý měsíc po úspěšně zvládnutém 
motoskijöringu 17.2. kdy závodní okruh 
vydržel nápor 41 posádek, začal AMK s 
přípravou Soustředění mládeže FIA 
Institute v autokrosu a také prvního 
POHÁRU SPONZORŮ RACER BUGGY. 
Připomeňme si, že nad tímto soustředěním 
měla dohled FIA se sídlem v Paříži a že to 
byl tříletý projekt určený k tomu, jak 
připravit mladé jezdce nejen pro závody, ale 
také pro běžný silniční provoz. Jezdci byli 
rozděleni do několika skupin, kdy část 
z nich byla na učebně a další sbírali zkušenosti od předních jezdců ČR přímo na trati.  
Zkrátka učili se to, co stále chybí v našich autoškolách, ovládat perfektně svoje vozidlo. 
Neděle patřila POHÁRU SPONZORŮ RACER BUGGY, jednomu ze seriálu, který mladí 
jezdci absolvují, tím druhým je mistrovství ČR. 
Na startu se sešlo 22 startujících a prvenství si v jednotlivých třídách vybojovali: 
ve třídě 250 ccm 1. Adéla Zoubková, 2. Lukáš Vohnout, 3. Miroslav Fučík,  
ve třídě 125 ccm 1. Martin Kadlečík, 2. Jakub Novotný, 3. Ondřej Hartych  
ve třídě 160 ccm 1. Martin Vaculík, 2. Tomáš Vejmola, 3. Barbora Čepková.  
Na domácího Pepíka Švorce zbylo 4. místo ve třídě 125 ccm. 
Dalším závodem, který zavítal do Dobřan bylo 8. června 2013 mistrovství ČR RACER 
BUGGY v autokrosu na který se přihlásilo 25 soutěžících. Závod probíhal za nepříznivého 
počasí, silného deště, ale úpravou časového harmonogramu se podařilo závod odejet 
v přijatelných podmínkách ze kterého si nejvíce bodů do M ČR připsali: 
ve třídě 250 ccm 1. Dominik Prokop, 2. Miroslav Fučík, 3. Ondřej Koleník,   
ve třídě 125 ccm 1. Libor Teješ, 2. Martin Kadlečík, 3. Jakub Novotný, 4. Josef  Švorc,  
ve třídě 160 ccm 1. Tomáš Vejmola, 2. Barbora Čepková, 3. Martin Vaculík,  
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Nedělnímu závodu POHÁRU SPONZORŮ přálo počasí až příliš. Bylo nutno neustále kropit 
a hlavně pospíchat, protože předpověď počasí zněla - od 15:00 hod. přívalové deště, krupobití 
a opravdu, předpověď se do písmene naplnila. 
Ve třídě 250 ccm 1. Vojtěch Vaculík, 2. Adéla Zoubková, 3. Miroslav Fučík,  
Ve třídě 125 ccm 1. Martin Kadlečík, 2. Libor Teješ, 3. Jakub Novotný,  
Ve třídě 160 ccm 1. Barbora Čepková, 2. Ondřej Jánoš, 3. Martin Vaculík. 
Zdá se vám, že se opakují stále stejná jména? Samozřejmě, je normální v každém sportu, že ti 
nejlepší se objevují převážně na předních 
pozicích. A kdo není opravdový odpůrce 
motoristických pořadů, a shlédne občas Svět 
motorů, nebo Autokros –Rallykros na ČT 
sport, zaslechne tam již jména jezdců, kteří 
sbírají body do M ČR a MISTROVSTVÍ  
EVROPY ve třídách 1.600 ccm a Super 
buggy 4.000 ccm. 
Kubíček, Nikodém, Vaněk, Roučka, Tříska, 
Prokop a další, tak ti všichni začínali u nás 
v Dobřanech. 
Hezké prožití letních měsíců přeje AMK Dobřany.  

Z činnosti Automotoklubu Dobřany 
 

Činnost Sokola 
 
V průběhu letošního léta bude v sokolovně živo. Mimo to, že je každý pátek otevřena 
klubovna a lidé se tu pobaví, tak je v plánu také hodně 
práce. 
Hlavní akcí je výměna oken v celé sokolovně za 
přispění dotace z Programu rozvoje venkova. Výměnu 
oken provede firma K plasty s.r.o. z Nového Města nad 
Metují. 
Poté bude následovat malování vnitřních prostor 
sokolovny, na které přispěje dotací Župa sokolská 
částkou 15 tisíc Kč. 
Příští rok bude následovat výměna všech venkovních 
dveří, na kterou jsme rovněž získali dotaci z PRV.  
Do konce léta je ještě v plánu dokončení a kolaudace dřevěné přístavby. Také se musí 
stihnout tradiční brigáda na přípravu dřeva na topení v sokolovně. 
 

Práce je hodně, proto věřím, že také rádi pomůžete.                                        Starosta TJ Sokol 
 
Napsali o nás 
 
Dobřany uspěly, vyhrály Bílou stuhu a peníze 
11.7.2013 
 

Dobřany – Obec slaví úspěch. Poprvé se přihlásila do soutěže Vesnice roku v Královéhradeckém 
kraji a hned se umístila na výborném místě. Dostane navíc finanční odměnu tři sta tisíc korun. 
Získala totiž Bílou stuhu – vítězné obce jsou oceňovány různými barvami stuh, které odpovídají 
tomu, v čem jsou nejlepší. Bílá barva znamená skvělou práci s dětmi a mládeží. „Myslím, že 
hodnoticí komise ocenila především náš přístup k dětem a také místní základní školu Trivium 
Plus," prozrazuje starosta Dobřan Michal Moravec. 
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Škola komisi zaujala 
A má pravdu. Starostka loňského absolutního vítěze – obce Vrbice a také místopředsedkyně 
komise Drahomíra Kuběnková potvrzuje, že právě základní škola porotu zaujala nejvíce. 
„Líbila se nám přátelská atmosféra, která v ní panuje, a přístup učitelů k žákům," popisuje. 
Přátelské prostředí podle ředitele školy Jana Grulicha stojí za úspěchy žáků i za jejich chutí učit 
se. „Je to naše základní filozofie. Atmosféra je důležitá. Když je pohodová, děti se samy chtějí 
učit a baví je to," myslí si ředitel. 
Prostředí prý pozitivně ovlivňuje i školní výsledky dětí. „Máme mnoho úspěchů například 
v matematických soutěžích, a nejen tam. Naši žáci vyhráli také krajskou vědomostní soutěž 
Eurorebus a v celostátním kole skončili na devátém místě," prozrazuje Jan Grulich. 
Kromě přátelské atmosféry však komisi zaujaly i zrekonstruované školní dílny. 
„Ocenili jsme, že děti nezískávají jen nové vědomosti, ale také praktické dovednosti do běžného 
života," říká Drahomíra Kuběnková. 
 
Počet je ohromující 
Nejvíc však porotu zaujal počet žáků. Do školy jich totiž chodí 133. Obec má přitom kolem 
140 obyvatel. 
„Našimi žáky jsou děti z okolních obcí. Jsme soukromé zařízení, obecně prospěšná společnost, ale 
nikdo u nás školné neplatí," poznamenává ředitel. 
Podle místopředsedkyně komise Drahomíry Kuběnkové je počet žáků ohromující. „Je úžasné, 
kolik dětí školu navštěvuje," poznamenává. 
Ačkoli k žákům základky patří jak děti místní, tak i takzvaně přespolní, na nedostatek dětí a 
mladých rodin si v obci rozhodně nemohou stěžovat. 
„Zaznamenáváme u nás babyboom," prozrazuje s úsměvem starosta Michal Moravec. 
Kvůli vzrůstajícímu počtu mladých rodin se Dobřany snaží zajistit  dostatek zábavy a služeb. 
„Konají se tady masopusty, karnevaly, sportovní odpoledne a dětské dny. Nesmím také 
zapomenout na práci s mládeží v motosportu," vypočítává starosta obce Michal Moravec. 
Místní automotoklub pracuje s dětmi a pořádá pro ně i různá soustředění. Kromě toho se v obci 
konají závody, které navštěvuje mnoho lidí. 
 
Dostanou tisíce 
„Vítězství nás pochopitelně velice těší. Je to motivace do dalších let i ocenění práce v minulosti," 
poznamenává starosta. Kromě ohromné radosti přinese Bílá stuha obci i finanční odměnu tři sta 
tisíc korun. 
„Jak s penězi naložíme, zatím nevíme. Rozhodneme to na zastupitelstvu," tvrdí Michal Moravec. 
Je však možné, že prostředky poputují do školy, díky níž je obec získala především. 
„Jsme hrdí na to, že nás komise vybrala. Poznali, že spolupráce školy a obce probíhá na perfektní 
úrovni. Jinak bychom nemohli mít tolik žáků," prozrazuje ředitel místní základky Jan Grulich. 
V letošním ročníku soutěže Vesnice roku jsou Dobřany jedinou obcí na Rychnovsku, která nějaké 
ocenění, tedy stuhu, získala. 
Místopředsedkyně komise a starostka loňské vítězné vsi Vrbice Drahomíra Kuběnková dodává, že 
ocenění je oprávněné: „Obec se připravovala a výsledky byly vidět. Navíc byla krásně upravená." 

Autor: Barbora Zemanová 
 
 
 
 
 

10 
 

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
http://rychnovsky.denik.cz/autor/zobraz/











	Dobřany - zpravodaj - titul
	Dobřanský zpravodaj str. 1-13 oprava
	Dobřany uspěly, vyhrály Bílou stuhu a peníze

	DZ str. 14 - 18

